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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Артериальная гипертензия (АГ) является ведущим фактором риска,

приводящим к сердечно-сосудистым осложнениям и увеличивающим общую

смертность. По данным ВОЗ, до 8 млн. случаев преждевременной смерти связаны

с АГ, ожидаемое увеличение числа больных АГ к 2025г. достигнет 1,5 миллиарда

[Чазова И.Е., Чихладзе Н.М. и др., 2022; Лопатин Ю.М., Шапошник И.И., 2023;

Hengel F.E., 2022; Sommer C. et al., 2022].

Аномальные погодные условия являются предиктором неблагоприятных

последствий для здоровья и жизни человека [Коллягина Н.М., Бережнева Т.А. и др.,

2020; Лобанов А.А., Андронов С.В. и др., 2021, Хаснулин В.И., 2023]. Ежегодно до

150 тысяч преждевременных смертей связаны с совокупной причиной

изменчивости погодных условий, что приводит к экономическому ущербу

[Остроумова О.Д., 2020].

Многие исследователи отмечали негативное влияние метеорологических

факторов на организм, проявляющихся в ухудшении самочувствия, снижении

качества жизни, что способствовало росту заболеваемости и летальности от

болезни системы кровообращения [Рахманин Ю.А., Бобровницкий И.П., 2020;

Geest De B., Mishra M., 2021; Ghorani Al H., 2022; Иванова Е.Г., Фомин И.В., 2023].

Патологическая метеочувствительность (МЧ) отмечается у 75% лиц с сердечно-

сосудистыми заболеваниями и 36,4% приходится на АГ [Лобанов А.А., Андронов

С.В. и др., 2021].

Наиболее перспективным направлением безопасной терапии является

индивидуальный подход к лечению АГ, и одно из них − хронотерапия,

позволяющая действовать с учетом потребностей организма пациента и

периодичности физиологических процессов и циклов [Rana R., Sunil Menon S.,

2020; Costello H.M., Gumz M.L., 2021].
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В настоящее время недостаточно внимания уделяется воздействию

метеорологических факторов при лечении АГ в амбулаторных условиях. Поиск

эффективных средств и методов коррекции, способных улучшить компенсаторно-

адаптивные возможности организма в ответ на воздействие неблагоприятных

метеорологических факторов у больных АГ, нуждаются в дальнейшем уточнении.

Оптимизация расходования экономических средств – это одна из ведущих

задач здравоохранения, и по затратам на лечение АГ до 40% является причиной

амбулаторных визитов [Концева А.В., 2019].

Фармакоэкономические аспекты лечения АГ в настоящее время определяют

проблему подбора медикаментозных препаратов. Рациональный выбор терапии с

учётом индивидуальной реакции на метеочувствительность при лечении АГ на

амбулаторном этапе является актуальным.

Вопросы влияния метеорологических факторов на сердечно-сосудистые

заболевания противоречивы и проведенное исследование имеет значение в медико-

социальном аспекте, а представленные выводы могут иметь научное и

практическое значение.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая значительное число научных публикаций по профилактике и

лечению АГ, поиск новых методов терапии больных АГ с метеочувствительностью

остается актуальным. Вопросы влияния метеорологических факторов на

клиническое течение АГ изучались российскими и зарубежными учеными,

исследования проводились в различных регионах РФ, были предложены

лекарственные препараты, влияющие на адаптивно-приспособительные

возможности организма, математические модели, демонстрирующие комплексную

закономерность влияния метеорологических факторов на состояние организма.

Несмотря на активное изучение данной проблемы, многие вопросы профилактики

и лечения больных АГ с метеочувствительностью остаются открытыми.
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Цель исследования

Изучить особенности клинического течения артериальной гипертензии с

метеочувствительностью стадии II, степень неконтролируемая, риск 3 (высокий) и

оценить эффективность применения фабомотизола дигидрохлорида в комплексном

лечении.

Задачи исследования

1. Установить особенности клинического течения исследуемых АГ стадии II,

степень неконтролируемая и оценить функциональные резервы вегетативного

обеспечения.

2. Выявить взаимосвязь метеорологических факторов и частоты вызовов

неотложной медицинской помощи у больных АГ с метеочувствительностью по

данным г. Уфа.

3. Изучить динамику изменений сердечно-сосудистой системы и

психоэмоционального состояния больных АГ с метеочувствительностью стадии II,

степень неконтролируемая, риск 3 на фоне фармакотерапии.

4. Оценить фармакоэкономическую эффективность дополнительного

применения фабомотизола дигидрохлорида у больных АГ с

метеочувствительностью стадии II, степень неконтролируемая, риск 3.

Научная новизна

Впервые в условиях умеренно-континентального климата г. Уфа показана

взаимосвязь метеорологических факторов: температуры воздуха, атмосферного

давления и магнитных бурь − на частоту АГ у больных с метеочувствительностью

стадии II, степень неконтролируемая, риск 3.

Установлено, что у больных АГ с метеочувствительностью трудоспособного

возраста, проживающих в условиях умеренно-континентального климата,
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превалировали лица с «non-dippers», отмечалась активация симпатической нервной

системы, клинически выраженная тревога и снижение адаптивно-

приспособительных возможностей организма.

Впервые у больных АГ с метеочувствительностью доказана эффективность

и безопасность препарата фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50мг/сут,

применяемого за 3 суток до изменения метеорологических факторов в комплексной

терапии для оптимизации адаптационно-компенсаторных механизмов.

Впервые показана фармакоэкономическая эффективность комплексного

лечения больных АГ с метеочувствительностью при дополнительном применении

фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут для снижения метеопатических

реакций.

Теоретическая и практическая значимость работы

Исследование, проведенное у больных АГ стадии II, степень

неконтролируемая, риск 3, показало негативную роль воздействия

метеорологических условий, как фактора, ухудшающего течение заболевания и

снижающего адаптивно-приспособительные механизмы с активацией

симпатического отдела ВНС. Оценка погодных факторов по г. Уфа: температуры

воздуха, атмосферного давления, магнитных бурь − показала высокую корреляцию

с частотой АГ и научно обосновала эффективность фабомотизола дигидрохлорида

в дозе 50мг/сут у лиц АГ с метеочувствительностью в комплексном лечении.

Результаты исследования показали: нормализацию ВСР, восстановление

психологического здоровья, адаптивно-приспособительных возможностей

организма и рост числа лиц с «dippers» у больных АГ с метеочувствительностью.

Выбор фабомотизола дигидрохлорида обусловлен отсутствием привыкания,

синдрома «отмены», сонливости и противопоказаний к вождению автомобиля, что

позволяет применять его при лечении больных АГ с метеочувствительностью на

амбулаторном этапе.
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Методология и методы исследования

Диссертационная работа основана на анализе результатов научной

литературы по лечению АГ с метеочувствительностью, оценке уровня

разработанности и актуальности данной проблемы. Нами предложено комплексное

лечение больных АГ с метеочувствительностью при дополнительном применении

фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут за 3 дня до изменения

метеорологических факторов: атмосферного давления, температуры воздуха и

геомагнитных бурь. На основе установленной цели и задач разработали дизайн

исследования, провели когортный анализ, определили лабораторные,

инструментальные методы исследования и анкетирования, анализировали

полученные результаты и дали статистическую оценку научной работе. Объектом

исследования были больные АГ стадии II, степень неконтролируемая, риск 3,

трудоспособного возраста. Методология диссертации придерживалась принципов

доказательной медицины. Исследование проводили с соблюдением Хельсинской

декларации и согласно требованиям действующему законодательству.

Положения, выносимые на защиту

1. Изменения вариабельности АД у больных АГ с метеочувствительностью

стадии II, степень неконтролируемая, риск 3 являются независимым фактором

риска развития заболевания и снижают адаптивно-приспособительные

возможности организма.

2. Дополнительное применение фабомотизола дигидрохлорида 50мг/сут за 3

дня до изменения метеорологических факторов в комплексном лечении больных

АГ с метеочувствительностью улучшают суточный профиль АД, вариабельность

сердечного ритма и увеличивают адаптивно-приспособительные возможности

организма.

3. Результаты лечения больных АГ с метеочувствительностью при

дополнительном применении фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50мг/сут
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показали достижение целевого уровня АД, восстановление вариабельности

сердечного ритма, улучшение адаптивно-приспособительных возможностей

организма и психоэмоционального состояния.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту научной

специальности 3.1.20. Кардиология. Полученные данные соответствуют

направлению исследования, в частности пункту 5.14 паспорта научной

специальности 3.1.20. Кардиология.

Степень достоверности и апробация результатов

Научные положения, выводы, практические рекомендации исследования

сформированы на основании проведенного анализа достаточного клинического

материала. При проведении диссертационной работы использовались современные

методы обработки и анализа данных, позволяющие выполнить поставленные цели

и задачи.

Диссертационное исследование одобрено на заседании этического комитета

при ФГОБУ ВО БГМУ МЗ России от 11 декабря 2019г. (протокол № 10). Тема

диссертации утверждена на ученом совете ФГОБУ ВО БГМУ МЗ России от 26

декабря 2019г. (протокол №5).

Результаты диссертационной работы внедрены в практику и широко

применяются в ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа, ГБУЗ РБ Поликлиника № 46 г. Уфа.

Результаты научных исследований были представлены на 77-й

Международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов

(Волгоград, 2019); на 81 Международном медицинском конгрессе молодых ученых

«Актуальные проблемы клинической и теоретической медицины» (Донецк, 2019);

Международном молодежном форуме «Неделя науки – 2020» (Ставрополь, 2020) и

I Конгрессе клинических фармакологов Казахстана (Нур-Султан, 2021).
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Апробация диссертационной работы была представлена на заседании

проблемной комиссии «кардиология» и кафедры пропедевтики внутренних

болезней ФГБОУ ВО БГМУ, кардиологии и функциональной диагностики ИДПО

БГМУ, госпитальной терапией № 1 и 2, факультетской терапии БГМУ от

21.12.2022г. (протокол №2).

Личный вклад автора

На всех этапах проведенного научного исследования, соискатель принимал

непосредственное участие в разработке дизайна, постановке цели и задач,

положений, выносимых на защиту, выводов, практических рекомендаций,

написании статей и патента на изобретение. Автор самостоятельно сформировал

группы исследуемых, участвовал в проведении лабораторных и инструментальных

методов исследований, анкетирования, дал аналитическую оценку результатов.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе: 4 научные

статьи в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий ВАК

при Минобрнауки РФ по шифру специальности 3.1.20. Кардиология; 4 тезиса в

сборниках материалов международных и всероссийских научно-практических

конференций; один патент на изобретение

Структура и объем диссертации

Диссертация напечатана в объеме 106 страниц машинописного текста,

состоит из введения, обзора литературы, раздела материалы и методы

исследования, результатов собственных исследований, обсуждения, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и условных

обозначений, и списка литературы. Библиографический список состоит из 201

11

источника: 125 авторов − отечественные и 76 – зарубежные. В работе имеется 20

таблиц и 15 рисунков.

12

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные аспекты влияния метеорологических факторов на

клиническое течение артериальной гипертензии

В настоящее время вопросам изучения метеочувствительности и

метеотропных реакций посвящены многочисленные работы и создана специальная

отрасль – медицинская климатология [39, 50, 63]. Несмотря на многочисленные

публикации по данной проблеме, изучение физиологических механизмов развития

метеопатических реакций нуждается в уточнении.

В регуляции уровня АД участвуют экзо − и эндогенные факторы. Суточный

ритм АД зависит от гипоталамо-адреналовой, гипоталамо-гипофизарно-

тиреоидной, ренин-альдестероновой систем и ряда вазоактивных пептидов [48, 77,

153]. Комбинация взаимодействий множества эндо- и экзогенных факторов

организма приводит к изменению показателей АД. Сезонные биоритмы организма

человека являются основной частью адаптационно-приспособительных процессов,

что наиболее ярко выражено в контрастных климатических поясах [96, 99, 108,

114]. Среди многих метеорологических факторов наиболее доказанным является

механизм воздействия температуры окружающей среды на организм человека.

Установлено, что при изменении температуры окружающей среды происходит

активация тепловых рецепторов кожных покровов, откуда импульсы поступают в

гипоталамус, в результате происходит вазодилятация сосудов кожи и

потоотделение [25]. Активация кровотока кожи усиливает теплоотдачу в

окружающую среду и увеличивает потоотделения, насыщая железы жидкостью и

кислородом [94]. Потоотделение – это эффективный приспособительный процесс,

который возникает вследствие воздействия повышенных температур окружающей

среды, усиливая теплоотдачу за счет активной потери влаги с поверхности кожи

(до 3 кг/ч). Потеря воды и электролитов (до 30 г хлористого натрия в сутки)

усиливает транспортировку жидкости в кровяное русло с целью компенсации
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потери жидкости на потоотделение. Дилатация сосудов кожи увеличивает объем

циркулирующей крови, при этом АД несколько снижается, что может привести к

тахикардии и снижению кровотока во внутренних органах и тканях. Снижение

адаптационных механизмов кардиоваскулярной системы и подавление механизмов

компенсации, направленных на сохранение объема плазмы крови и электролитного

баланса, индуцирует уменьшение объема циркулирующей крови и снижение АД

соответственно [24, 60, 94]. Влияние метеорологических факторов на сердечно-

сосудистую систему усиливается при адаптации организма к повышению

температуры воздуха, изменению атмосферного давления. В подобных состояниях,

миокард может не справиться с потребностями при наличии функциональных

нарушений. Жаркие погодные условия неблагоприятно влияют на больных с

сердечно-сосудистыми заболеваниями, у которых снижены адаптационные

резервы [84, 97, 129]. Смирнов М.Д. с соав. (2018) выявили взаимосвязь высокой

температуры воздуха в летний период с риском развития окислительного стресса у

65% лиц с патологией сердечно-сосудистой системы. Вследствие этого

наблюдается избыток продуктов перекисного окисления липидов в крови [24, 63,

97, 98]. У исследуемых АГ отмечается увеличение частоты гипертонических

кризов в сравнении с больными АГ при высокой активности антиоксидантной

системы [98]. Организм человека реагирует холодовыми терморецепторами кожи,

импульсы поступают в гипоталамус − центр терморегуляции, запускающий ряд

реакций, приводящих к кожной вазоконстрикции и усилению теплопродукции [13,

111, 189]. Выработка норадреналина, тиреоидных гормонов вызывает сокращение

мускулатуры (дрожь и терморегуляционный мышечный тонус), запуская каскад

реакций, в том числе разобщение окисление, фосфорилирование и снижение

эффективности клеточных насосов, что в совокупности усиливает

теплопродукцию. Данный процесс сопровождается увеличением потребления

энергии и кислорода [4, 94, 189]. Адаптация к холоду при длительном периоде

увеличивает число и активность митохондрий с целью обеспечения возросшего

потребления АТФ [94, 189]. К. Kasiphaw с соав. (2018) выявили, что механизм

регуляции теплообмена у женщин активируются раньше, чем у мужчин, при
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одинаковых температурных условиях [168]. Вышеописанное утверждение

подтверждается в исследованиях Наумова Д.Е. с соав. (2011) на мышах, где была

показана более высокая чувствительность холодовых рецепторов TRPM8

(транзиторный рецепторный потенциал катионного канала, 8-ой член

подсемейства M) к низким температурам у самок, чем у самцов [65]. Преобладание

скелетно-мышечной массы у мужчин обеспечивает более устойчивую адаптацию к

снижению температуры окружающей среды, чем у женщин, за счет основного

источника дополнительной выработки тепла. Данные выводы отражаются в

исследованиях Салтыкова М.М., (2017); Медведева А.А. и Соколова Л.В. (2019)

[13, 58].

Многие исследователи основную роль придают скелетным мышцам в

теплопродукции при приспособлении к холоду. Во время адаптации организма к

потенциальному снижению температуры тела происходит увеличение выработки

кислорода в митохондриях, которые являются основным источником АФК [1, 94,

141]. Воздействие холода на организм стимулирует защитно-приспособительные

механизмы посредством усиления окислительных процессов, увеличивая

стабильность организма к агрессивным факторам неоднородной этиологии [1, 2,

35]. В данных ситуациях также происходит усиление кровоснабжения внутренних

органов, что в свою очередь провоцирует гипоксию и перенасыщение активными

формами кислорода, усугубляя состояние больных с патологией сердечно-

сосудистой системы [53].

Недостаточная активация антиоксидантной системы способствует развитию

окислительного стресса, что усиливает перекисное окисления липидов и

способствует обострению заболеваний [1, 9].

Многими исследователями показано, что изменение температуры


[…]


эффективный результат у больных АГ с метеочувствительностью на фоне

антигипертензивной терапии.
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Международное общество по АГ и мировая антигипертензивная лига

в рамках дня борьбы с АГ провели наблюдение по измерению АД, где было

показано, что у 47,9% участников регистрировалась АГ, из них только треть

принимали гипотензивные препараты, 56% − не достигали целевого уровня АД

[176]. Причиной недостижения целевого уровня является низкая приверженность к

терапии, что обусловлено с потерей контроля АД и увеличения ССО более чем на

40%, в результате которого происходит финансовый ущерб здравоохранения [66,

92]. Многими авторами выделена взаимосвязь приверженности с возрастом и

показано, что лица с АГ старше 60 лет в 2 раза более привержены к гипотензивной

терапии, чем лица молодого возраста [55, 56, 81]. В нашей работе, полученные

результаты у больных АГ с метеочувствительностью IА подгруппы составили 42

(81,4 %), IБ − 39 (76,5%) согласуются с исследованием Бобровицкий И.П., Нагорнев

С.Н. и др. (2017) и Николаев Н.А., Скриденко Ю.П. и др. (2015) [68, 83].

В настоящее время применяется большое число гипотензивных препаратов,

используются дорогостоящие медицинские технологии, разрабатываются новые

подходы к лечению АГ, что приводит к увеличению медицинских услуг. Учитывая

ограниченные расходы выделенные на систему здравоохранения, растет интерес и

к фармакоэкономической оценке. Низкая стоимость гипотензивных препаратов не

всегда соответствуют мировым стандартам, а дорогостоящие препараты зачастую

не удовлетворяют целевые уровни АД.

Фармакоэкономический анализ позволяет рационально распределить

ресурсы с учетом клинической эффективности и экономических затрат. В работе

Голубьева С.А. было доказано, что снижение приверженности к терапии

увеличивает прямые затраты здравоохранения при осложнении АГ, которые можно

было предотвратить при регулярном приеме гипотензивных препаратов [28]. В

исследовании Сулейманова Ш.И. с соавт. (2015) проведена оценка

фармакоэкономической эффективности на примере эналаприла, оригинального

препарата, трех дженериков, критерии включения: больные АГ стадии II, риск 3-4,

трудоспособный возраст. Результаты наблюдения свидетельствовали, что

оригинальный препарат с высокой стоимостью показал наименьшие затраты по
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методу «затраты-эффективность» в сравнении с дженериками с меньшей

стоимостью [143]. В научно-исследовательской группе под руководством Гридина

С.А. (2015) была изучена фармакоэкономическая эффективность гипотензивных

препаратов − фиксированного компонента лизиноприла и амлодипина.

Исследование показало, что препарат с высокой стоимостью способствовал

эффективному контролю АД и снижению общих затрат, а именно, числа

госпитализаций и визитов к врачу.

В работе Ковригин И.С., Петрова М.М. с соавт. (2019) изучена

фармакоэкономическая эффективность гипотензивных препаратов из группы

иАПФ (рамиприл, престанс, эгипрес) для оптимизации лечения АГ. В ходе работы

установили, что эффективность была одинаковой, а по частоте побочных действий

«Престанс» показал лучший результат [111]. Многими авторами доказано, что

фармакоэкономическая эффективность напрямую зависит от приверженности

терапии, низкая комплаентность способствует увеличению осложнений, приводит

к росту частоты вызовов скорой медицинской помощи и визитов к врачу, что

отражается на затратах здравоохранения [49, 51, 69, 174].

Сравнительный фармакоэкономический анализ, проведенный в США с

участием 127 больных АГ с использованием эналаприла и лизиноприла, которые

получали гипотензивную терапию в течение года с учетом стоимости препаратов,

частоты визитов к врачу и побочных действий препаратов. Авторы установили

экономическую эффективность в группе, принимавшей лизиноприл от 85 до 110$

на одного больного. Адекватный сравнительный фармакоэкономический анализ

можно получить при непрерывной терапии в течение 12 месяцев [126]. Полученные

данные согласуются с нашими результатами, лизиноприл в дозе 10мг у больных

АГ с метеочувствительностью (IА подгруппа) в течение 12 месяцев непрерывного

лечения показал позитивный результат: прямые расходы − число визитов к врачу

уменьшились на 63,6% (р=0,0001) и составило 42882,42 ±2210,45 руб., в IБ

подгруппе – на 42,6% (p = 0,0003) – 29609,29±1526,25 руб.; сумма расходов в связи

с вызовом неотложной медицинской помощи уменьшилась на 58,3 % (p = 0,0001) –
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8928,92±460,25 руб. и в IБ подгруппе на 40 % (p = 0,0003) – 7653,36±394,51 руб.

соответственно.

В работе Jonssem B.G. (2016) и научно-исследовательской программе под

руководством Littenberg L.Ф. с соавторами (2015) показана эффективность в

фармакоэкономических аспектов у лиц с АГ в возрастной группе − (45-69 лет) и

сумма составила 4658$, а у пожилой (старше 69 лет) − 1918$, что указывает на

целесообразность и эффективность применения данного анализа в области

здравоохранения [167].

Вышеуказанные исследования подтверждают актуальность и важность

применения фармакоэкономических аспектов в деятельности практикующего

врача. В нашем исследовании, несмотря на дополнительные расходы применения

фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50мг/сут для больных АГ с

метеочувствительностью, отражены позитивные лечебные результаты. Одним из

важных показателей эффективности фармакотерапии являлось достижение

целевого уровня АД, что составило в IА подгруппе 86,3%, восстановление

вегетативного баланса, коррекции психоэмоционального статуса и активации

функциональных резервов сердечно-сосудистой системы. Полученные нами

результаты оправдывают дополнительные расходы и подтверждают

эффективность подхода к лечению АГ с метеочувствительностью. Снижение

частоты визитов к врачу и частоты вызовов неотложной медицинской помощи

значимо отражаются на расходы здравоохранения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на достигнутый успех в развитии кардиологии, на протяжении

последних десятилетий ведущей причиной смертности во всех странах мира

остаются кардиоваскулярные болезни. Учитывая большой арсенал гипотензивных

средств и важность значения актуальности здорового образа жизни, успешное

лечение АГ в настоящее время остается сложной задачей кардиологии (Агеев Ф.Т.,

2023; Кобалава Ж.Д., 2022).

В лечении и профилактике осложнений АГ необходимо отметить особое

значение воздействия климатических факторов на физическое и

психоэмоциональное состояние. Лица с сердечно-сосудистыми заболеваниями

более чувствительны к изменениям метеорологических условий, что связано с

адаптацией к различным климатическим изменениям.

В настоящее время нет рекомендаций о фармакологической коррекции

метеочувствительности у больных АГ. В связи с высоким числом больных,

реагирующих на изменения погодных факторов, оценка эффективности

фабомотизола дигидрохлорида в комплексной гипотензивной терапии у

метеочувствительных лиц в амбулаторных условиях является актуальной.

Данное исследование продемонстрировало, что подавляющее большинство

больных – это лица с артериальной гипертензией со второй стадией.

Сравнительный анализ рандомизированных исследований клинических и

гемодинамических показателей у больных АГ, выявил более яркие изменения в

сравнении с лицами без метеочувствительности, что указывает на высокий риск

сердечно-сосудистых осложнений и требует профилактической коррекции.

В рамках научной работы определено, что сезонные колебания

метеорологических факторов оказывают значимое влияние на частоту обострений

АГ и высокую обращаемость за неотложной медицинской помощью.

Дополнительное применение фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50мг/сут

к гипотензивной терапии у лиц АГ с метеочувствительностью способствовало

значительному уменьшению вариабельности артериального давления,
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достижению целевого уровня АД и уменьшению риска поражения органов-

мишеней. В ходе исследования не выявлено клинических взаимодействий

фабомотизола дигидрохлорида с гипотензивными препаратами, установлено

отсутствие побочных действий и синдрома «отмены». Также следует отметить

финансовую доступность препарата на фармакологическом рынке.
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ВЫВОДЫ

1. У больных АГ с метеочувствительностью выявлено преобладание

симпатикотонии (р=0,001); «клинически выраженной тревоги» (р=0,031) и

снижение показателя активности регуляторных систем (р=0,018) в сравнении с

лицами АГ без метеочувствительности.

2. У исследуемых АГ с метеочувствительностью выявлена высокая частота

вызовов неотложной медицинской помощи в зимний период (32,7%) и определена

корреляция частоты вызова неотложной медицинской помощи с

метеорологическими факторами г. Уфа: атмосферным давлением r=0,476, р=0,005,

снижением температуры воздуха г=-0,543, р=0,002 и магнитными бурями r=0,651,

р=0,001.

3. Фармакологическая коррекция метеопатических реакций у больных АГ с

метеочувствительностью при дополнительном применении фабомотизола

дигидрохлорида 50мг/сут показала увеличение числа лиц с «dippers» на 49,2%,

р=0,002, снижение с «non-dippers» − на 23,6%, р=0,011.

4. На фоне лечения больных АГ с метеочувствительностью выявлена прямая

корреляция метеопатического индекса и уровня «клинически выраженной

тревоги» r=0,5118, p=0,003 и целевой уровень АД был достигнут у 86,3%

исследуемых.

5. Применение фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут у больных АГ

с метеочувствительностью в комплексном лечении показало снижение

фармакоэкономических затрат, частоты визитов к врачу на 63,6% (р=0,001),

частоты вызовов медицинской помощи на 58,3% (р=0,001) и повышение шансов

достижения целевого уровня АД на 32% (р=0,001) в сравнении с лицами,

принимавшими фабомотизол дигидрохлорид в дозе 30мг/сут.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении медицинских осмотров необходимо выявлять больных АГ

с патологической метеочувствительностью по метеопатическому индексу B. de

Rudder для подбора эффективной гипотензивной терапии.

2. У больных АГ с метеочувствительностью рекомендуется применение

фабомотизол дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут за 3 дня до изменения

метеорологических факторов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ − артериальная гипертензия

АМо − амплитуда моды

ВР − вариационный размах

ГЛЖ − гипертрофия левого желудочка

ГМА −геомагнитная активность

ИММ ЛЖ − индекс массы миокарда левого желудочка

ИН − индекс напряжения

ИПЗ −интегральный показатель здоровья

КДО ЛЖ – конечный диастолический объем левого желудочка

КДР ЛЖ – конечный диастолический размер левого желудочка

КСР ЛЖ – конечный систолический размер левого желудочка

МНН − международное непатентованное название

Мо − мода

МЧ − метеочувствительность

ПАРС − показатель активности регуляторных систем

СМАД − суточное мониторирование артериального давления

ССЗ − сердечно-сосудистые заболевания

ТЗС ЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ТМЖП – толщина межжелудочковой перегородки

УФВ − уровень физических возможностей

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФРНС − функциональные резервы нервной системы

PNN50 − степень преобладания парасимпатического звена

SDNN − суммарный эффект регуляции кровообращения
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