ОТЗЫВ

официального оппонента, заведующего кафедрой пропедевтики внутренних болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора медицинских наук, профессора Шапошника Игоря Иосифовича по диссертации Вардикян Аси Гарегиновны на тему: «Фармакотерапевтическая эффективность лечения больных артериальной гипертензией с метеочувствительностью», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Актуальность темы выполненного исследования

Артериальная гипертензия (АГ) – одна из распространенных причин инвалидизации и смертности населения. Международные исследования по АГ указывают, что борьба по снижению сердечно-сосудистой смертности зависит от наличия и сочетания факторов риска развития сердечно-сосудистых заболеваний

В практической медицине имеет значение связь частоты обострений сердечно-сосудистых заболеваний с ухудшением самочувствия при изменении метеорологических условий. В настоящее время изучение метеочувствительных реакций при смене погодных условий привлекает все большее число исследователей. Обострения сердечно-сосудистых заболеваний чаще наблюдаются при изменениях атмосферного давления, снижении температуры окружающей среды, наличии магнитных бурь и нарушениях электрической активности атмосферы. В научной литературе имеются сведения об увеличении числа вызовов скорой медицинской помощи по поводу гипертонических кризов, нарушений ритма при снижении температуры воздуха на 8–10°C.

В настоящее время изучение фармакотерапевтической эффективности лечения больных АГ с метеочувствительностью является актуальной

проблемой кардиологии, а методы коррекции вызывают несомненный интерес. В связи с вышеизложенным избранная тема диссертационной работы Вардикян А.Г. представляется актуальной как с научных, так и с практических позиций.

Новизна исследования и полученных результатов, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Вардикян А.Г. выполнена на высоком методическом уровне и соответствует общепринятым этическим принципам.

В результате исследования показано влияние метеорологических факторов: температуры воздуха, атмосферного давления, магнитных бурь на частоту АГ с метеочувствительностью. Впервые у больных АГ с метеочувствительностью доказана эффективность и безопасность препарата фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут, применяемого за 3 дня до изменения метеорологических факторов в комплексной терапии; впервые показана фармакоэкономическая эффективность комплексного лечения АГ с метеочувствительностью при дополнительном применении фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут для снижения метеопатических реакций.

Исследование основано на результатах 102 больных АГ с метеочувствительностью, которые дополнительно к основной гипотензивной терапии принимали фабомотизол дигидрохлорид в дозе 50 мг/сут и 96 исследуемых без метеочувствительности – 30 мг/сут., группа контроля 30 пациентов – здоровые лица.

Применяемые методы исследования информативны и адекватны поставленной цели и задачам представленного исследования. Объем проведенной работы достаточный и позволяет объективно оценить полученные результаты. Выводы и практические рекомендации соответствуют цели и поставленным задачам, научно аргументированы, являются закономерным

результатом проведенной работы и полученным результатам, а также имеют научно-практическую значимость.

Значимость для науки и практики результатов диссертации

Полученные диссертантом результаты исследования значимы для медицинской науки и практической кардиологии, способствуют решению одной из актуальных задач кардиологии – индивидуализированному подходу в лечении больных АГ с метеочувствительностью.

Проведенная работа расширяет представление о клинических особенностях АГ с метеочувствительностью. Практическая значимость работы определяется возможностью применения результатов исследования в ежедневной деятельности врача. Практические рекомендации, сформулированные в диссертации, способствуют снижению риска сердечно-сосудистых осложнений.

Материалы диссертационной работы внедрены в ГБУЗ РБ Поликлиника №46 и ГБУЗ РБ Больница скорой медицинской помощи г. Уфа.

Таким образом, представленная работа имеет практическое значение, что позволяет использовать полученные результаты лечения больных АГ с метеочувствительностью.

Оценка содержания диссертации

Диссертация построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов собственных исследований, обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций и библиографического указателя, включающего 125 отечественных и 76 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 20 таблицами и 15 рисунками.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы исследования, степень ее разработанности, цель исследования и поставленные задачи для ее достижения; показана методология исследования, представлены научные положения, выносимые на защиту; научная новизна, теоретическая и практическая значимость.

В обзоре литературы представлены современные взгляды отечественных и зарубежных авторов на данную проблему, подробно отражены аспекты выбранной темы.

Во второй главе подробно описаны материалы и методы исследования, использованные автором при проведении работы. Разработан дизайн исследования и этапы работы, указана клиническая характеристика больных АГ с метеочувствительностью. Представленные методы исследования современны и отвечают поставленным задачам. Объем исследований достаточный для получения достоверных результатов. Статистическая обработка полученных данных проведена корректно с применением современных статистических пакетов прикладных программ.

В третьей главе диссертации автор представил результаты собственных наблюдений за больными АГ с метеочувствительностью стадии II, степень неконтролируемая, риск 3, трудоспособного возраста. Полученные результаты исследования систематизированы и представлен анализ полученных данных, которые последовательно изложены, логично выстроены в соответствии с поставленной целью и задачами исследования. Представлен иллюстративный материал, облегчающий понимание проведенного исследования.

Четвертая глава диссертации посвящена обсуждению полученных данных. Автор детально и глубоко проводит анализ результатов исследований, сопоставляя их с данными отечественных и зарубежных работ.

Выводы и практические рекомендации вытекают из результатов исследования, являются логичными и аргументированными, полностью соответствуют поставленным задачам.

По теме диссертации опубликовано 9 работ, 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, оформлен 1 патент, 4 тезиса в сборниках материалов международных и всероссийских научно-практических конференций.

Принципиальных замечаний при оппонировании диссертации не возникло, хотелось бы задать уточняющие вопросы:

1. Чем обусловлен выбор препарата фабомотизола дигидрохлорида?
2. Почему выбраны разные режимы дозирования 30 и 50 мг/сут препарата фабомотизола дигидрохлорида?

Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации

Автореферат изложен в традиционном стиле, полностью отражает основные положения, изложенные в диссертации, и выполнен в соответствии с требованиями ВАК РФ.

Заключение о соответствии диссертации требованиям настоящего Положения

Таким образом, диссертационная работа Вардикян Аси Гарегиновны на тему: «Фармакотерапевтическая эффективность лечения больных артериальной гипертензией с метеочувствительностью», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология, является завершенной научной квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи современной кардиологии – роль метеочувствительности и способы её коррекции у пациентов с артериальной гипертензией.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа

Вардикян Аси Гарегиновны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021г., № 1539 от 11.09.2021г., № 1690 от 26.09.2022г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Официальный оппонент

Доктор медицинских наук, профессор
заведующий кафедрой пропедевтики
внутренних болезней федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Южно-Уральский государственный
медицинский университет» Минздрава РФ,
Специальность 3.1.20. Кардиология

Шапошник Игорь Иосифович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 454092, Российская Федерация, Уральский Федеральный округ, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Воровского, 64; (351) 232-73-71;
www.chelsmu.ru. kanc@chelsma.ru